


INSTITUTUL NAŢIONAL DE STATISTICĂ 
 
 

ORDIN 
 

Nr. 388 din 09.06.2004 
 

Privind metoda de estimare a efectivului lunar de salariaţi la nivel de 
judeţ. 
 

Preşedintele Institutului Naţional de Statistică, 
în temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.9/1992 privind 

organizarea statisticii oficiale, republicată, modificată şi completată prin O.G. 
nr.67/2003, Hotărârii Guvernului nr.68/2004 privind organizarea şi funcţionarea 
Institutului Naţional de Statistică, 
 ţinând seama de solicitarea venită din partea utilizatorilor de a se furniza 
informaţii privind efectivul lunar de salariaţi în profil teritorial, pe sectoare de 
activitate şi de prevederile Regulamentului Consiliului Comunităţii Europene 
(Council Regulation) nr.530/1999 privind statisticile structurii câştigurilor 
salariale şi costului forţei de muncă şi Regulamentului Consiliului Comunităţii 
Europene (Council Regulation) nr.1165/1998 privind statisticile pe termen scurt,
  

având în vedere hotărârea Comitetului de Avizare Metodologică 
nr.3/23.04.2003, emite următorul 
 
 

ORDIN: 
 
Art. 1. Obiectul prezentului ordin este de a stabili cadrul metodologic de 
estimare a efectivului lunar de salariaţi la nivel de judeţ. 
Art. 2. Metoda de estimare a efectivului lunar de salariaţi la nivel de judeţ este 
prezentată în anexă, iar anexa face parte integrantă din prezentul ordin. 
Art. 3. (1) Prezentul ordin va fi pus în aplicare de cătrea Direcţia Generală de 
Statistică Socială şi Demografie. 

  (2) Prevederile prezentului ordin devin obligatorii pentru statistica 
oficială din România. 
Art. 4. Începând cu data prezentului ordin, încetează orice dispoziţie contrară. 
 
 

Preşedinte, 
 

Clementina IVAN-UNGUREANU 



 
Direcţia de Coordonare     Direcţia de Integrare 
Sistem Statistic Naţional şi Teritorial   Europeană şi Cooperare  
        Internaţională 
 
Director       Director  
 
Săndica NEAGU      Daniela Elena ŞTEFĂNESCU 
 
 
 
 
 
Serviciul juridic 
şi contencios 
 
Iuliana Mihaela TRUŞCĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVIZĂM FAVORABIL 
 
 
 
 
 
Secretar general 
 
Gabriel Petrică JIFCU 
 



 

 

Metoda de estimare a efectivului lunar de salariaţi la nivel de judeţ  
 

 

1. Sursa de date 

 

• Informaţiile statistice lunare privind numărul salariaţilor şi câştigurilor salariale 

sunt obţinute din Ancheta statistică selectivă S1-lunar Numărul mediu al 

salariaţilor şi veniturile salariale.   

Nomenclatorul anchetei cuprinde: 

- toate întreprinderile cu 250 salariaţi şi peste (cercetare exhaustivă); 

- eşantion selectat reprezentativ (la nivel de ţară) pe clase de mărime ale 

unităţilor după numărul de salariaţi şi activităţi economice, pentru 

unităţile cu 4 – 249 salariaţi. 

 

• Informaţii statistice reprezentative în profil teritorial (regiuni de dezvoltare şi 

judeţe) privind numărul de salariaţi şi câştigurile salariale se obţin cu 

periodicitate anuală din Ancheta costului forţei de muncă (S3).  

Nomenclatorul anchetei cuprinde: 

- toate întreprinderile cu 250 salariaţi şi peste (cercetare exhaustivă); 

- eşantion selectat reprezentativ (la nivel de judeţ) pe clase de mărime ale 

unităţilor după numărul de salariaţi, activităţi economice şi judeţ. 

 

2. Metoda de estimare a efectivului lunar de salariaţi la nivel de judeţ: 

 

Pe baza datelor obţinute din cele două anchete se estimează efectivul lunar de salariaţi la 

nivel de judeţ, după următorul algoritm: 

 

(i) determinarea ponderilor efectivelor de salariaţi la nivelul fiecărui judeţ faţă 

de total ţară (din Ancheta costului forţei de muncă – ultimele date 

disponibile): 



100*
t

j
j N

N
P =

 

unde:        = ponderea efectivului de salariaţi la sfârşitul anului, în  

          judeţul j,  j = 1, 2, ..., 42 

       = efectivul de salariaţi la sfârşitul anului, din judeţul j 

       = efectivul total de salariaţi pe economie la sfârşitul anului 

 

jP

jN

Nt

(ii) determinarea ponderilor efectivelor de salariaţi la sfârşitul anului, pe grupe de 

activităţi la nivelul fiecărui judeţ (din Ancheta costului forţei de muncă): 

 

unde:        = ponderea efectivului de salariaţi, din grupul de activităţi  

          a1 în judeţul j,  j = 1, 2, ..., 42 

 a1 = agricultură + silvicultură + piscicultură 

         = efectivul de salariaţi din activitatea agricultură + 

         + silvicultură + piscicultură din judeţul j  

       = efectivul total de salariaţi din judeţul j 

 

unde:        = ponderea efectivului de salariaţi, din grupul de activităţi  

a2 în judeţul j,  j = 1, 2, ..., 42 

 a2 = industrie + construcţii 

       = efectivul de salariaţi din activitatea industrie +  

construcţii din judeţul j  

 

unde:        = ponderea efectivului de salariaţi, din grupul de activităţi  

a3 în judeţul j,  j = 1, 2, ..., 42 

 a3 = activităţi de servicii 

 = efectivul de salariaţi din activitatea de servicii din  

     judeţul j 

100*1
1

j

ja
ja N

N
P =

jN

jPa1

1 jNa

100*2
2

j

ja
ja N

N
P =

jP 2a

jaN 2

100*3
3

j

ja
ja N

N
P =

jP 3a

aN 3 j

 
2



 

(iii) determinarea efectivului lunar de salariaţi pentru fiecare judeţ, pentru 

unităţile cu 4 salariaţi şi peste prin aplicarea ponderii     (determinată la 

punctul (i)) asupra efectivului de salariaţi pe total economie din fiecare lună 

obţinut din Ancheta S1-lunar: 

P

 

unde:        = efectivul de salariaţi din unităţile cu 4 salariaţi şi peste,  jiN
         din judeţul j, în luna i  

j = 1, 2, ..., 42 

i = 1, 2, ...,12 

  = efectivul de salariaţi pe total economie, din unităţile cu  

4 salariaţi şi peste, în luna i 

 

j

Tijji NPN *4 =+

+4

TiN

(iv) repartizarea efectivului de salariaţi din unităţile cu 0 – 3 salariaţi din baza de 

sondaj (REGIS) pe judeţe (       ). N
 

30−j

(v) determinarea efectivului lunar total de salariaţi pe judeţ: 

 

unde:          = efectivul total de salariaţi pe judeţul j în luna i jiTN

          = efectivul de salariaţi din unităţile cu 4 salariaţi şi peste,  ji

la nivelul judeţului j în luna i 

    = efectivul de salariaţi din unităţile cu până la 4 salariaţi  

       din baza de sondaj la nivelul judeţului j 

 

304 −+ += jjijiT NNN

N +4

30−jN

(vi) determinarea efectivului de salariaţi pe judeţe pe cele 3 sectoare de activitate, 

din fiecare lună, prin aplicarea ponderilor determinate la punctul (ii) asupra 

efectivului lunar total estimat la punctul (v): 

 

100
* 1

1
jajiT

jia
PN

N =

100
* 2

2
jajiT

jia
PN

N =

 
3



100
* 3

3
jajiT

jia
PN

N =

 

   unde:   = efectivul de salariaţi din activitatea agricultură +  

silvicultură + piscicultură, din judeţul  j, în luna i 

= efectivul de salariaţi din activitatea industrie +  

construcţii, din judeţul j, în luna i 

= efectivul de salariaţi din activitatea de servicii, din  

judeţul j, în luna i  

 

jaN 1

jaN 2

jaN 3

 În anexă prezentăm repartizarea efectivului estimat de salariaţi, pe judeţe, la sfârşitul lunii 

ianuarie 2002, conform algoritmului prezentat şi diferenţele absolute şi relative faţă de sfârşitul 

anului 2001 (din S3).  

 
4


	Ordin Presedinte INS 387/09.06.2004
	Metodologie estimare efectiv lunar de salariati

